海 南 师 范 大 学 教 务 处
                                              海师教函〔2016〕42号
关于举办第八届数学建模竞赛
暨参加2016年“高教社杯”全国大学生

数学建模竞赛队伍选拔赛的通知

各学院：

为了培养学生的创新意识及运用数学方法和计算机技术解决实际问题的能力，探索我校创新型人才培养的新模式，经我校数学建模竞赛组委会研究决定举办海南师范大学第八届数学建模竞赛，并通过本届大赛选拔优秀建模队伍参加“2016年‘高教社杯’全国大学生数学建模竞赛”。现将有关事项通知如下：

一、参赛资格
在校全日制各理工科专业及经济学专业一、二、三年级本科学生。

二、报名程序
1.报名时间：2016年4月29日至2016年5月12日。

2.报名办法：登录学校主页，到教务资讯或数学与统计学院主页的公告栏中下载本通知附的报名表（详见附件一），并将填写完毕的报名表（Excel格式）以电子邮件(邮件主题是：数学建模报名表)的形式发送到邮箱：zhousj3210@qq.com。报名联系人：周老师；咨询电话：65892579。

三、竞赛组织
本次竞赛由学校教务处主办，数学与统计学院承办。为了做好各项工作，特成立数学建模竞赛组委会、竞赛办公室以及竞赛专家指导小组，在组委会的统一领导下，竞赛办公室（设立在数学与统计学院）负责数学建模竞赛的具体组织工作，专家指导小组具体负责数学建模竞赛校级比赛评审、全国比赛的集中培训和指导工作。

学校数学建模竞赛组委会名单如下：

主  任：林  强

     副主任：梁  广  陈传钟
     成  员：陈正强  杨   海  王凯华  张玉成   潘永强

吴丽华  彭鸿雁   孙振范   王锐萍   赵志忠

     竞赛办公室

     主  任：陈传钟

     副主任：王凯华

     秘  书：杨杏利  周少江
     竞赛专家指导小组

     组  长：王凯华

成  员：沈有建  胡晓华   修兴强  黄晓芬  王洪涛

胡剑峰  韩新方  史思红  李霓  刘勇为
四、竞赛规则
1.竞赛时间：2016年5月13日上午8点至2016年5月16日晚上24点。

2.竞赛内容一般来源于工程技术和管理科学等方面经过适当简化加工的实际问题，不要求参赛者预先掌握深入的专门知识，只需要学过高等学校的数学课程并具有一定的计算机编程能力。题目有较大的灵活性供参赛者发挥其创造能力。

3.大学生以队为单位参赛，每队3人，自由组队，专业不限（鼓励跨专业组队参赛）。各队从所给题目中任选一个，在规定时间内根据题目要求，完成一篇包括模型的假设、建立和求解、计算方法的设计和计算机实现、结果的分析和检验、模型的改进等方面的论文（即答卷），论文格式要求详见附件二，提交论文的同时应提交三人的共同签名的诚信声明的电子版（详见附件三）。

4.竞赛试题将于2016年5月13日上午8点在学校主页上的教务资讯和数学与统计学院的主页上公布，供参赛队下载，参赛队在规定时间内完成答卷，并于5月16日晚上24点之前准时将电子版论文发送数学与统计学院教务办周老师邮箱：zhousj3210@qq.com。

5.竞赛期间参赛队员可以使用各种图书资料、计算机和软件。如无条件，可申请使用数学与统计学院的数学楼四楼实验室进行计算和撰写论文，数学与统计学院将根据具体情况尽量予以解决。

6.竞赛评奖以假设的合理性、建模的创造性、结果的正确性和文字表述的清晰程度为主要标准。

五、奖励办法
1.本届学校大赛设立一等奖（约占参赛总队数的5%），二等奖（约占参赛总队数的10%），三等奖10-15名，优秀奖若干名。所有获奖者将颁发证书，并按《海南师范大学第二课堂学分管理办法》（海师办[2014]52号）文件规定，获得一等奖的参赛队员奖励1个学分，二等奖的参赛队员奖励0.5个学分。

2.将从本届大赛中选拔队伍免费参加我校数学建模竞赛培训，培训时间定在本学期末创新创业实践周（第二十周）和第二十一周，参加培训的学生按创新创业周最高奖励学分记载到第二课堂学分中。培训合格的队伍将于2016年9月上旬时代表我校参加2016年“高教社杯”全国大学生数学建模竞赛。其他想参加数学建模竞赛的团队，则需通过专家指导小组面试选拔，合格者方能参加全国竞赛。

各相关学院要高度重视，积极组织学生报名参加，为大赛输送优秀选手，争取在全国大赛中取得好成绩！

附件:

1.海南师范大学第八届数学建模竞赛报名表
2.海南师范大学数学建模竞赛论文格式规范

3.海南师范大学大学生数学建模竞赛承诺书

                          二○一六年四月二十七日

附件一：

海南师范大学第八届数学建模竞赛报名表
	姓名
	学院
	年级
	专业
	班别
	联系电话
	常用信箱

注：该表须以Excel电子表格来制作填写，填写完毕的报名表以电子邮件附件的形式发送到邮箱：zhousj3210@qq.com。

附件二：    数学建模竞赛论文格式规范
· 参赛队从A、B题中任选一题。

· 论文（答卷）用白色A4纸单面打印，上下左右各留出至少2.5厘米的页边距。

· 论文第一页为承诺书，具体内容和格式详见附件三。

· 论文第二页为编号专用页。

· 论文题目和摘要写在论文第三页上，从第四页开始是论文正文。

· 论文从第三页开始编写页码，页码必须位于每页页脚中部，用阿拉伯数字从“1”开始连续编号。

· 论文不能有页眉，论文中不能有任何可能显示答题人身份的标志。

· 论文题目用三号黑体字、一级标题用四号黑体字，并居中。论文中其他汉字一律采用小四号宋体字，行距用单倍行距，  打印时应尽量避免彩色打印。

· 提请大家注意：摘要应该是一份简明扼要的详细摘要（包括关键词），在整篇论文评阅中占有重要权重，请认真书写（注意篇幅不能超过一页，且无需译成英文）。全国评阅时将首先根据摘要和论文整体结构及概貌对论文优劣进行初步筛选。

· 引用别人的成果或其他公开的资料(包括网上查到的资料) 必须按照规定的参考文献的表述方式在正文引用处和参考文献中均明确列出。正文引用处用方括号标示参考文献的编号，如[1][3]等；引用书籍还必须指出页码。参考文献按正文中的引用次序列出，其中书籍的表述方式为：

    [编号] 作者，书名，出版地：出版社，出版年。

    参考文献中期刊杂志论文的表述方式为：

    [编号] 作者，论文名，杂志名，卷期号：起止页码，出版年。

    参考文献中网上资源的表述方式为：

    [编号] 作者，资源标题，网址，访问时间（年月日）。

本规范的解释权属于海南师范大学数学建模竞赛组委会。

附件三：

海南师范大学大学生数学建模竞赛

承  诺  书
我们仔细阅读了海南师范大学生数学建模竞赛的竞赛规则。
我们完全明白，在竞赛开始后参赛队员不能以任何方式（包括电话、电子邮件、网上咨询等）与队外的任何人（包括指导教师）研究、讨论与赛题有关的问题。

我们知道，抄袭别人的成果是违反竞赛规则的, 如果引用别人的成果或其他公开的资料（包括网上查到的资料），必须按照规定的参考文献的表述方式在正文引用处和参考文献中明确列出。

我们郑重承诺，严格遵守竞赛规则，以保证竞赛的公正、公平性。如有违反竞赛规则的行为，我们将受到严肃处理。

我们参赛选择的题号是（从A/B中选择一项填写）：

 我们的参赛报名号为（如果设置报名号的话）：
参赛队员（签名）：1.
                  2.
                  3.
日期：        年    月    日